26. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *est triplex necessitas.*

**Una est necessitas absoluta**, sicut necessarium est Deum esse vel triangulum habere tres angulos.

**Alia est necessitas ex causa efficiente**, quæ dicitur necessitas coactionis.

**Tertia est necessitas ex suppositione finis** ; et est *duplex.* Quia *uno modo* dicitur necessarium sine quo aliquis non potest conservari *in esse*, sicut nutrimentum animali. *Alio modo* sine quo non potest haberi quod pertinet *ad bene esse*, sicut equus dicitur necessarius ambulare volenti, et medicina ad hoc quod homo sane vivat.

27. — Primis ergo duobus modis non **dicitur aliquod sacramentum** esse necessitatis, sed **tertia necessitate** ; *quædam* quidem quantum *ad primum modum*, illa scilicet sine quibus non potest

homo in spirituali vita vivere, sicut *ell baptismus et poenitentia* ; — *quædam* autem sine quibus non potest consequi aiiquem effectum qui est ad bene esse spiritualis vite ; et hoc modo *confirmatio* et omnia alia sunt necessaria.

Verumtamen contemptus cuiuslibet sacramenti est periculosus.

**28.** — Objectiones autem procedunt de primo modo tertiæ necessitatis. Et ideo dicendum **AD PRIMUM** quod *est plenitudo christianæ gratiæ sufficiens ad salutem*, et hæc datur in baptismo ; et est *plenitudo copiae gratiæ ad fortiter resistendum contra pressuras mundi, et hæc datur in confirmatione, et sine hac potest esse salus*.

**29.** — **Ad secundum** dicendum quod morbus peccati *duplíciter* expellitur.

*Uno modo* quo ad culpam originalem in baptismo et actualem in poenitentia ; *et hæc expulsio sufficit ad salutem*.

*Alio modo* quo ad pœnam inclinantem ad culpam ; et sic expellitur in confirmatione et in aliis sacramentis ; *et hæc non est de necessitate salutis*.

**30.** — **Ad tertium** dicendum quod in baptismo datur gratia quæ et<sup>2</sup> a peccato mundat et ab bene operandum perficit quantum ad sufficientiam salutis ; sed *in confirmatione additur amplius munus gratiæ* quod non est de necessitate salutis.

**31.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *quinque* modis dicitur unum sacramentum esse dignius alio.

**Uno modo** *quoad rem sacramenti*, sive effectum ejus ; et sic baptismus qui delet omnem culpam et aufert omnem poenam, est maximum sacramentorum.

**Alio modo** *quantum ad id quod continetur in sacramento* ; et sic eucharistia est nobilissimum, in qua continetur ipse Christus.

**Tertio** *quantum ad gradum dignitatis in quo constituit* ; et sic ordo est dignissimum sacramentum.

**Quarto** *quantum ad ministrum*, et sic confirmatio et etiam ordo sunt dignissima, quia non nisi per Episcopum ministrantur.

**Quinto** *quantum ad significatum<sup>3</sup> et non contentum* ; et sic matrimonium est dignissimum, quia significat<sup>4</sup> conjunctionem duarum naturarum in persona Christi.

**32.** — Si tamen has dignitates ad invicem comparemus, invenitur illa dignitas potissima quam sacramentum habet ex contento, quia est essentialior ; et ideo **sacramentum eucharistiæ est simpliciter dignissimum**, et ad ipsum quodammodo alia sacramenta ordinantur.

**33.** — Dignitas autem quæ est in efficiendo, praevallet ei

1. Ed. « est ». — 2. Ed. om. « et ». — 3. Ed. « signatum ». — 4. Ed. « signat ».

quæ est in significando ; et illa quæ est in efficiendo respectu boni, simpliciter loquendo, prævalet ei quæ est in amotione mali. **Et ideo, simpliciter loquendo, post eucharistiam nobilius sacramentum est ordo** per quod homo et in gratia et in gradu dignitatis ponitur ; **et post hoc confirmatio** per quam perfectio gratiæ confertur ; **at post, baptismus** per quem fit plena remissio culpæ et pœnæ ; **et post, matrimonium** quod habet maximam significationem.

**34. — Poenitentia autem et extrema unctio ponuntur inter baptismum et matrimonium,** quia ordinantur directe ad remotionem mali ; quamvis in hoc *pœnitentia habeat minorem efficaciam quam baptismus*, quia ordinatur contra culpam actualem tantum et non delet totaliter pœnam ; *et adhuc minorem extrema unctio* quæ contra reliquias peccati ordinatur.

**35. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis confirmatio se habeat quasi accidentaliter ad vitam spiritualem simpliciter acceptam, tamen ad vitam spiritualem secundum sui perfectam differentiam non habet se accidentaliter, sed essentialiter ; et ideo non oportet quod sit minoris dignitatis quam baptismus.

Sicut etiam rationale est differentia nobilior quam sensibile, quamvis animali in quantum animal accidat esse rationale, cui in quantum hujusmodi per se convenit esse sensibile.

**36. — Vel dicendum,** ut *Quidam* dicunt, quod confirmatio præsupponit baptismum ; unde *dupliciter* possunt comparari. *Uno modo ut accipiatur confirmatio cum præsuppositione baptismi ;* et sic *confirmatio simpliciter est nobilior*. Sicut etiam esse substantiale perfectum per accidentalia simpliciter, nobilius est quam esse substantiale simpliciter.

*Alio modo cum præcisione baptismi ;* **et sic quodammodo baptismus est nobilior** quantum ad majorem efficaciam in removendo malum.

**37. — Ad secundum** dicendum quod baptismus non habet majorem efficaciam simpliciter, sed solum in remotione mali, ut dictum est.

## ARTICULUS II

[I]

[III, q. 72, a. 2 ; q. 84, a. 1, ad 1 ; IV Cg. c. 60.]

**38. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** **Videtur QUOD SACRAMENTUM ISTUD MATERIAM NON HABEAT.**

1. Sacramenta enim habent efficaciam ex divina institutione. Sed materia hujus sacramenti non legitur a Domino instituta. Ergo non habet determinatam materiam.

2. **Præterea.** Confirmatio datur ad plenitudinem sancti Spiritus percipiendam. Sed super Apostolos in die Pentecostes descendit Spiritus sancti plenitudo absque omni materia. Ergo hoc sacramentum materia non indiget.

3. **Præterea.** Apostoli formam nobis ecclesiastici ritus traderunt. Sed ipsi confirmabant manus imponendo sine aliqua materia, ut legitur in *Aci. Apostolorum*, (vm, 17). Ergo hoc sacramentum materiam non habet.

39. — **SED CONTRA** est, quia secundum Hugonem de S. Victore (l. I *de Sacramentis*, p. 9, c. 2; L. 176, 317), « *sacramentum est materiale elementum.* » Ergo debet omne sacramentum habere materiam.

40. — **Præterea.** Si omittitur<sup>1</sup> aliquid quod non sit de substantia sacramenti, non impeditur perceptio sacramenti. Sed si omitteret Episcopus chrismatis linitionem, non conferret sacramentum. Ergo materia est de essentia hujus sacramenti.

[II]

[III, q. 72. a. 2; q. 84, a. 1, ad 1: *IV Cg.*, c. 60.]

41. — **ULTERIUS.** Videtur quod chrisma non sit materia COMPETENS.

1. In sacramentis enim uniformitas observari debet. Sed in baptismo est materia simplex elementum, scilicet aqua. Ergo etiam in confirmatione aliquid elementum debet esse materia.

2. **Præterea.** Virtus agentis proportionatur agenti. Sed virtus agens in sacramentis est simplex. Ergo et materia debet esse simplex. Et ita materia confirmationis non debet esse commixta ex duobus liquoribus, scilicet oleo et balsamo.

3. **Præterea.** Materia sacramenti debet esse omnibus communis, quia omnibus sacramenta proponuntur in salutem. Sed oleum olivæ et balsamum non est apud omnes. Ergo non sunt convenientes materia alicujus sacramenti.

4. **Præterea.** Ex aliis etiam rebus fit oleum quam ex oliva, sicut ex nucibus et papavere. Ergo videtur quod etiam ex tali oleo posset fieri chrisma.

5. **Præterea.** Sacramentum confirmationis est ad roborandum<sup>2</sup> hominem in pugna spirituali. Sed vinum facit homines bonæ spei secundum Philosophum, III *Eth.*, iyll. 1117a, 14-5; l. 17, n. 578) quod ad fortitudinem pugnae exigitur; et similiter « *panis cor hominis confirmat* », ut dicitur in *Ps.* cm, 15. Ergo panis et vinum esset hujus sacramenti convenientior materia quam oleum et balsamum.

1. Ed. « omittatur ». — 2. Ed. « corroborandum ».

6. **Præterea.** Materia sacramenti debet habere significatio-  
nem et respectu effectus, et respectu alicujus quod in Christo  
præcessit a quo sacramenta profluxerunt. Sed per hujusmodi  
liquores nihil significatur in Christo præcedens. Ergo hujus-  
modi liquores non sunt conveniens materia hujus sacramenti.

## [III]

[*Supra*, d. 2, q. 1, a. 1, sol. 2, ad 2; d. 23, q. 1, a. 3, sol. 2, 3; III, q. 72, a. 3; *de*, 1<sup>o</sup>er.  
q. 27, a. 4, ad 10.]

**42. — ULTERIUS.** Videtur quod non exigatur materia  
PRIUS SANCTIFICATA.

1. Confirmatio enim ut in *Littera (4b)* dicitur, non est majoris  
virtutis quam baptismus. Sed in baptismo non requiritur materia  
prius sanctificata. Ergo nec in confirmatione.

2. **Præterea.** Secundum Augustinum, (tract. 80 in *Joan.*,  
n. 3; L. 35, c. 1840) « *accedit verbum ad elementum, ei fit sacra-  
mentum* ». Si ergo oporteret quod materia aliquibus verbis prius  
sanctificaretur, tunc etiam ipsum chrisma per se est quoddam  
sacramentum et non sacramenti materia.

3. **Præterea.** Sanctificatio non est iteranda circa idem. Sed  
per formam sacramenti sanctificatur materia, ut patet in bap-  
tismo, cujus materia est aqua verbo vitæ sanctificata; quod  
verbum supra, d. 3, (1) dixit Magister esse formam baptismi.  
Ergo non debet ante prolationem formæ sacramentalis aliqua  
sanctificatio circa materiam confirmationis adhiberi.

**43. — SED CONTRA** est communis usus Ecclesiæ, et etiam  
determinatio Dionysii (de *Eccl. Hier.*, c. 4, p. 2; G. 3, 474), qui  
ponit ritum consecrationis chris-matis.

**44. - - RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM**  
quod materia sacramenti dicitur illa res visibilis sub cujus tegu-  
mento divina virtus secretius operatur salutem. Et ideo ad hoc  
necessaria est materia sacramenti, ut ad effectum, ad quem  
virtus humana nullatenus attingit neque operando neque coo-  
perando, divina virtus in re visibili operans perducatur.

**45. — Et ideo in poenitentia et in matrimonio** cujus effectus  
aliquo modo dependet ex operatione humana, scilicet dolore de  
peccatis et consensu etiam in copulam conjugalem, *non requiritur  
talis materia.*

**46. — In baptismo** autem, cujus effectus totaliter est ab extrin-  
seco, nil coopérante interius baptizante, neque eo qui baptizatur,  
nisi ad removendum impedimentum, *requiritur materia sensibilis.*

**47. — Cum ergo effectus confirmationis** qui est plenitudo  
Spiritus sancti, sit omnino ab extrinseco, non per aliquam